XVIL. Statuti della societc dei Griffoni dell’anno
arca 1256'. Ms. membranaceo, della dimensione di
mm. 416 X 287, di due carte (delle quali la 2 B¢ in bianco),
scritte in doppia colonna di mm. 330 X 114 in 61 righe
di carattere gotico corsivo, con rubriche e senza iniziali. Vi

' E non 1258, come a p. 305; v. Prefazione, p. xi, in nota.
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cessit ». E spesso poi vi si trova !'indicazione che non
¢¢, «non est», la quale in genere sembra significare
che egli non ¢é pit in Bologna ; indicazione molto piu fre-
quente nella matricola di questa societa, composta di uomini
.di origine forestiera, che non nelle altre composte di Bo-
lognesi.  Alcune volte per altro pare che colla indicazione
«non est » si sia voluto significare che il nunzio, che &
andato a casa del socio per invitarlo a un’adunanza della
societd, o per esigere da lui i denari delle collette o delle
messe, non lo ha trovato. E pit esplicita a questo ri-
guardo ¢ la notizia: « non est a ca de die », che con molta
fatica, giacché queste indicazioni sono di difficilissima let-
tura, mi pare di esser riuscito a decifrare in uno o due
casi. Molto pii numerose peré sono le annotazioni consi-
stenti in lettere o in altri segni convenzionali, di cui ¢ quasi
impossibile indovinare il significato, e colle quali si sono
voluti, per esempio, contrassegnare in un determinato mo-
mento quelli che hanno o no pagato ci6 che dovevano
alla societd (s = «solvit»; n—= «non solvit»), od anche
quelli che in una revisione della matricola sono stati tro-
vati idonei (a =« approbatus »?), 0 no (r —«reprobatus »?).
11 riprodurre tutte queste indicazioni nella stampa era im-
possibile ; il riprodurne alcune non era utile, anche perche
il loro significato non si comprende se non in relazione
alle altre; quindi io non ne ho stampata nessuna.
Quanto al modo della pubblicazione, io ho seguito
naturalmente le norme prescritte dall’'Istituto. Ho cer-
cato di riprodurre, cioé, il pit fedelmente possibile la
maniera dei codici, attenendomi strettamente all'ortografia
dei medesimi. Per comodo dei lettori ho dovuto scio-
gliere le abbreviazioni, all'infuori di poche che ricorrono

STATUTI

DELLE SOCIETA DELLE ARMI

DEL POPOLO DI BOLOGNA

STATUTI DELLA SOCIETA DEI LOMBARDI

DELL’ ANNO .MCCLVI.

IN nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. hec sunt statuta

et ordinamenta facta et condicta per dominos Iohannem de
Branbano, Guigelminum Masci, Guidotum de Vignola, Guilielmum
de Clavaturiis, Pertinum domini Bovi, Ioachinum domini Arduini
notarium, Ambroxium notarium, electos per ministrales societatis
Lombardorum ad dicta statuta et ordinamenta corrigenda et emen-
danda ac etiam de novo componenda secundum reformationem
factam per dictam societatem sub anno domini millesimo ducen-
tesimo quinquagesimo sexto, indictione quartadecima, salvis sta-

> tutis et ordinamentis factis et faciendis per commune Bononie et
capitaneum et ancianos populi Bononie.

I. Statuimus et ordinamus quod quicumque fuerit electus ad
dliquod officium societatis, illico possit refutare, solvendo societati
decem sol. bon. et non aliter, et alius eligi debeat loco suo, ex-

15 cepto illo qui erit ellectus confalonerius qui non possit ullo modo
refutare ; et nullus iurare debeat non recipere vel habere aliquod
officium societatis in banno trium lib. bon.; et societati soluto
dicto banno ab eo, sit absolutus omnibus officiis societatis.

II. Item statuimus et ordinamus quod octo ministrales de-

2 beant eligi societatis Lombardorum de armis tantum, qui de-
beant jurare regere bona fide et conducere ipsam societatem tam
fraternitatis quam armorum et durent tantum per sex menses. et
habeant quilibet eorum pro suo feudo .v. sol. bon., et finito officio
usque ad sex menses in aliquo officio societatis esse non possint

25 nec debeant. et incipiant eorum officium die secundo ianuarii, et

<. 1A

6 SOCIETA DEI LOMBARDI

durent usque ad kallendas iulii et non plus. et qui intrabunt in
festo sancti Petri incipiant eorum offitia in kallendis iulii et durent
per totum diem anni novi.

III. Item statuimus et ordinamus quod ministrales, massarius
et notarius, ad hoc ut libentius facta societatis exerceant et pro-
curent, habeant cum vadunt pro facto cereorum .xx. sol. bon. pro
lectando simul inter omnes predictos; et quod ministrales, massa-
rius et notarius qui pro tempore fuerint, teneantur recolligere, facto
festo pasce rosate, infra unum mensem, cereos vel denarios ce-
reorum, et penam in statuto cereorum constitutam; salvo quod
si aliquis fuerit pauper in societate, unus vel plures, qui non ap-
portaverit vel apportaverint cereum vel cereos ordinatos a societate
in pasca rosata, quod illico possint reducere infra octo dies primos
dicti mensis in conscilio illorum qui erunt de conscilio; et si pla-
cuerit illis consciliariis absolvere predictos offitiales super facto ce-
reorum pauperum, sint absoluti; vel si non absolverint, teneantur
recuperare dictos cereos infra dictum mensem si poterint recupe-
rare ab eis, et si non poterunt recuperare, illis a quibus non po-
terint recuperari sint in banno societatis, et non debeant habere
aliquod offitium, conscilium vel adiutorium a societate, nec offi-
tium societatis, et sint scripti in uno libro per se, et legantur no-
mina eorum in qualibet electione offitialium societatis.

IIII~ Item statuimus et ordinamus quod ministrales, massa-
rius et notarius qui fuerint pro tempore, teneantur inquirere et
videre infra unum mensem ab ipsorum introitu, si ministrales et
offitiales vcteres plenarie reddiderint rationem de omnibus rebus
que ad eorum manus pervenerint; ita quod in missa ordinaria se-
quentis mensis dcbeant dicti ministrales, massarius et notarius le-
gere vel facere legi secundum quod invenerint rationem eorum
esse redditam. et de hoc non possint digti ministrales, massarius
et notarius petere licentiam nec eam eis dari a societate; et
debeant condempnare ministrales, massarius et notarius illos offi-
tiales veteres seu illum offitialem veterem in duplo eius, quod in-
venerint societatem dampnificatam esse per eos seu per eum: et

31. cereorum] Cod. cercorum habeant  56. eam] Cod. am
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STATUYI DEL .MCCLVI. 7

60 hoc intelligatur de eo qui retinuerit penes se quod dare debuerit
societati. et ministrales, massarius et notarius teneantur recupe-
rare condempnationes factas infra unum mensem lecta condem-
pnatione. nec de hoc petere vel recipere aliquam absolutionem
non possint.

65 V. Item statuimus et ordinamus quod de avere societatis
possit expendi voluntate ministralium vel maioris partis usque ad
quantitatem quinque sol. bon. in pauperibus infirmis societatis pro
qualibet vice et non ultra; et usque ad quantitatem .x. sol. bon.
voluntate ministralium et conscilii vel maioris partis in factis so-

70 cietatis pro qualibet vice et non ultra; et usque ad quantitatem
viginti sol. bon. voluntate maioris partis societatis congregate ut
moris existit, et non ultra; et a viginti sol. supra possit expendi
de avere societatis, sicut placuerit tribus partibus societatis con-
gregate ad Sanctum Stephanum, ut moris existit, per nuntios, et

75 non aliter. et sit precisum. )

VI. Item statuimus et ordinamus quod aliquis qui non sit
de societate armorum non possit nec debeat esse ministralis, nec
consiliarius populi vel capitanei, nec ire ad brevia ministralium.
et sit precisum.

80  VII. Item statuimus et ordinamus quod ministrales omnes
lune mensis post missam societatis, faciant cantare missam pro
omnibus de societate, tam vivis quam mortuis, et dent sacerdoti
pro cantanda missa quatuor bon., et faciant aperire hostium ar-
charum in mane, et faciant claudi post terciam. et hoc facere te-

85 neantur ministrales vel massarius per sacramentum.

VIII. Item statuimus et ordinamus quod ministrales, massarius
et notarius teneantur infra unum mensem ab eorum introitu ire
per civitatem ad domos hominum societatis ad petendum denarios
missarum. et quilibet de societate teneatur eis dare, quando ibunt

90 ad domum suam, sex denarios pro missis sex mensium, et alia
que debent dare societati. et si tuac non dederit, teneatur eis apor-
tare et solvere ad Sanctum Stephanum in prima dominica vel
secunda mensis introitus ministralium, massarii et notarii, si ste-
terit in civitate infra dictum tempus. et ministrales in ipsa do-

95 minica et massarius ct notarius teneantur stare continue a mane
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sit honor et proficuum societati, omnibus consiliariis vel maiori

parte illorum qui congregati fuerint, presentibus et consentien-

tibus; et hoc quia gravissimum esset pro quolibet negotio totum
}5 corpus societatis apud Sanctum Stephanum convocare.

XI. Item statuimus et ordinamus quod tantum viginti con-
sciliarii debeant esse de consilio societatis, qui consciliarii tenean-
tur illud conscilium dare per sacramentum, quod sibi melius et
utilius pro societate videbitur faciendum. quod si forte eis gra-

to vissimum vel dubitale negotium videretur, ipsum reduci faciant, et
consilient quod reducatur in corpore societatis. et quod consciliarii
qui fuerint pro tempore, ab exitu suo in antea cessent per sex
menses. et habeat locum tam in presentibus quam in futuris.

XII. Item statuimus et ordinamus quod in aliquo conscilio

¢5 quod peteretur a ministralibus vel aliquo alio qui esset pro socie-
tate in aliqua congregatione, quod consciliarii debeant dare con-
scilium super illo negotio quod petetur ab eis et non super alio,
nisi esset de voluntate ministralium. et qui contra fecerit solvat
pro banno pro qualibet vice .v1. bon. et illud bannum recupe-

50 retur ab eo infra unum mensem a massario, ministralibus et no-
tario per sacramentum.

XIII. Item statuimus et ordinamus quod si quis semel sur-
rexerit ad consciliandum et consciliaverit, quod in eodem conscilio
plus surgere non debeat ad consciliandum, nisi de licentia mini-

‘55 stralium, in banno .vi. den. quotiens contra fecerit. et istud ban-
num infra mensem a ministralibus exigatur.

XIII. Item statuimus et ordinamus quod aliquis ministralis
non debeat aliquid facere et conplere de rebus vel factis seu ne-
gotiis societatis sine voluntate omnium suorum consortum vel

160 maioris partis consciliatorum qui congregati fuerint super factis
rerum vel factorum et negotiorum societatis sub pena .x. sol. bon.

XV. Item statuimus et ordinamus quod si alicui vel aliquibus
de societate aliquid a ministralibus impositum fuerit in credentia
pro utilitate et honore societatis, quod per sacramentum teneatur

133. Cod. congregate 119. societate] Cod. utilitate 150. Cod. recuperatur
164. Cod. qui

Statuti bolognesi. 1°

10 SOCIETA DEI LOMBARDI

in credentiam tenere. et qui contra fecerit solvat nomine banni
XX. sol. bon.

XVI. Item statuimus et ordinamus quod si contingat socie-
tati habere aliquod debitum vel de cetero facere, quod ministrales
teneantur infra unum mensem ex quo sciverint vel eis denuntia-
tum fuerit per sacramentum solvere, nisi steterint parobala eius
cui debetur. et sit precisum ad voluntatem creditoris.

XVII. Item statuimus et ordinamus quod ministrales qui pro
tempore fuerint, debeant facere omnes vices que ad eos pervenient
occasione sotietatis, et maxime terre societatis, et facere trahere
et ponere letamen in dicta terra omni anno secundum formam
carte terre; et hoc in banno .v. sol. bon. pro quolibet.

XVIIL. Item statuimus et ordinamus quod ministrales tenean-
tur solvere nuntiis societatis feudum eorum, scilicet pro quolibet
eorum .xx. sol. bon. in sex mensibus prestitata securitate ipsis
ministralibus | ab ipsis nuntiis. et non teneantur ipsi nuntii iurare in
anno nisi semel in corpore societatis in principio anni. et pro illo
feudo teneantur facere ambaxatas omnes societatis necessarias ipsi
sotietati et eis iniunctas a ministralibus dicte societatis.

XVIIII. Item statuimus et ordinamus quod ministrales cum
ibunt in exercitum generalem debeant dare et solvere nuntio so-
cietatis pro suo feudo pro quolibet die quattuor denarios pro quo-
libet eorum, si fecerint servitia societatis, et non plus. ita tamen
quod dicti nuntii non debeant stare ad serviendum cum aliquo
Bononie; et si starent, non debeant habere dictos quattuor denarios
a societate, immo ammittere debeant totum feudum suum sex
mensium quod recipere debebunt a societate. sed cum ministra-
libus vel massario vel confalonerio vel etiam cum aliquo de so-
cietate stare possint, si voluerint.

XX. Item statuimus et ordinamus quod ministrales teneantur
facere ardere unam lampadem ante altare sancti Petri, et omni
edomoda die lune faciant quod massarius ponat vel poni faciat
ibi mediam libram olei, si oportunum fuerit. et de hoc non pos-
sint petere absolutionem vel recipere.

173. La letione é incerta. Cod. oms
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XXI. Item statuimus et ordinamus quod ministrales non pos-

> sint condempnare aliquem nisi secundum formam statutorum et

statuto sibi termino ad defensionem. a qua condempnatione

nullus possit se appellare; et si quis se appellaverit, solvat no-
mine banni .x. sol. bon.

XXII. Item statuimus et ordinamus quod massarius qui pro

5 tempore fuerit ellectus, fideiussorem vel fideiussores bonos et ydo-
neos debeat ministralibus societatis dare de conservanda societate
indempnem de omnibus rebus que ad eius manus pervenerint oc-
casione societatis. et ministrales teneantur per sacramentum hoc
fieri facere a massario, in banno .c. sol. bon. pro quolibet, infra

o octo dies postquam intraverint in officio.

XXIII. Item statuimus et ordinamus quod nullus preter mas-
sarium debeat apud se retinere quaternum vel cartam aliquam vel
instrumentum que ad societatem pertinent, in banno .xL. sol. bon.;
quam penam solvat, si infra triduum non restituerit ex quo sciverit

115 aliquem habere et ipse scienter habeat. excepto quod quilibet de
societate habere possit dictas scripturas pro suo negotio vel socie-
tatis, si videtur ministralibus et consiliariis omnibus vel maiori
parti oportunum ei habere.

XXIIII. Item statuimus et ordinamus quod massarius qui pro

20 tempore fuerit cum habuerit in denariis vel rebus, que res sint loco
denariorum apud massarium societatis, tantum qaod valeat .xx. lib.
bon. vel ultra, teneatur denuntiare inpruvisa cum habuerit in cor-
pore societatis totum in quod habet. et de dictis denariis seu
rebus teneantur ministrales facere comparam vel aliud, prout so-

22§ cietati placuerit. et si contra fecerit, solvat pro banno .xt. sol. bon.;
et ministrales qui pro tempore fuerint teneantur ei dictum bannum
aufferre.

XXV. Item statuimus et ordinamus quod si lis vel discordia
alicui debiti vel causa esset inter aliquos de societate, quod mi-

230 nistrales unus et plures possint et possit cognoscere inter eos
usque ad quantitatem viginti sol. bon., et preceptum facere. et si
uon solverit ille cui preceptum factum fuerit ad terminum, solvat

200. Cod. omelte statutorum 206, Cod. omette dare  229. Cod. et quod
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fallonerius, massarius et notarius debeant hospitari simul, et nul-
lum alium in societate debeant secum recipere qui non sit de so-
cietate Lombardorum, nisi esset filius vel nepos vel consanguineus

70 dictorum offitialium ; et tunc recipiant eos, si omnibus dictis offitia-
libus placuerit, et non aliter. a societate habeat confallonerius cum
ministralibus massario et notario qui cum eo hospitabuntur pro suo
dispendio, quolibet die ex qua exibunt civitatem, .11. sol. bon. quot-
cumque fuerint de predictis offitialibus cum ipso confalonerio. si

15 vero accideret quod oporteret confallonerium exire civitatem ante
quam iret exercitum vel cavalcatam, de suo feudo et eo sociando
sit in provisione societatis.

XXX. Item statuimus et ordinamus quod ministrales, mas-
sarius et confallonerius ac notarius cum citati fuerint a nuncio so-

% detatis vel ministrali societatis, quod venire debeant ad locum
ordinatum, si non venerint solvant pro banno .1u. sol. bon., si
nuntius eos invenerit vel ministralis societatis. quod si non vene-
rint, bannum illi qui inventus fuerit aufferatur infra unum mensem.
quod si duo offitialium ex ipsis erunt simul in aliqua congrega-

#5 tione et mitterent pro aliis, et ille qui inventus fuerit venire no-
luerit, quilibet eorum contra faciens solvat nomine banni usque
ad quantitatem .v. sol. bon.; et si non exigerint, solvant de suo.
item dicimus in consciliariis societatis, excepto quod solvant tan-
tum .x11. bon. et facto consilio, hoc bannum et superius proximum

0 vel pignora teneantur ministrales per sacramentum exigere infra
mensem.

XXXI. Item statuimus et ordinamus quod ministrales, mas-
sarius et notarius sint et debeant esse solliciti visitare infirmos
societatis, et eos pro societate auxilium exibere, si pecierint; et in

%5 ipsa visitatione debeant ipsis infirmis recordare quod societati aliquid
amore dei testentur si possint, ad hoc ut infirmis pauperibus socie-
tatis possit melius subveniri. quod si admoniti fuerint ut debeant
dliquem visitare et non fecerint, solvant nomine banni pro quo-
libet .v. sol. bon.

jo  XXXII. Item statuimus er ordinamus quod ministrales, mas-

381. Cod. et si non 396, Cod. testetur  297. Cod. possint  a9R. Cod. svisitare
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sarius vel nuntius vel quelibet alia persona, que voluntate mini-
stralium iret ad Vigorsium pro facto terre societatis vel pro aliquo
negotio ad dictam terram pertinente, habeat quilibet qui iverit pro
die .xvur. bon.

XXXIIIL. Item statuimus et ordinamus quod ministrales, mas-
sarius et notarius et nuntii qui pro tempore fuerint, habeant in
festo pasce rosate pro comestione medium castronem; et dominus
abbas in die ante pasca unum aportum de piscibus de .x. sol. bon.,
salvo plus vel minus secundum quod videbitur ministralibus, et
pro die festi pasce unum castronem, non obstante statuto de feudis
officialium.

XXXIIII. Item statuimus ed ordinamus quod tempore festi
pasce rosate quilibet de fraternitate et societate armorum Lombar-
dorum teneatur venire ad portandum cereum; et non mittat nec
filium nec aliquem alium pro se ad portandum, nisi habuerit iustum
impedimentum in banno .v1. den. quod si non venerit, solvat, pro
banno cerei .xvur. bon., pro pena sex bon.

XXXV. Item statuimus et ordinamus quod nullus qui non
sit bene notus ab hominibus societatis possit intrare societatem
fraternitatis nec armorum nisi hoc modo, videlicet quod publice
nuntietur volens . . . ... coram omnibus hominibus societatis qui
fuerint in missa cantatur, et cum ibunt . . . . . . ex parte retro
ministrales debeant recordare in societate, utrum eis placuerit qui
nuntiatus est. et si sibi videatur quod sit recipiendus, et si pla-
cuerit maiori parti societatis, facto partito, debeat recipi, in missa
alterius mensis sequentis recipiatur; aliter non. et ille qui nuntiatur
non debeat venire retro tunc temporis quando debet recordari, et
ante quam recipiatur solvere debeat intratam secundum formam
statutorum. et ministrales teneantur, infra unum mensem postquam
fuerit receptus et intratam solverit, dare nomen eius in scriptis
capitaneo; et postquam fuerit approbatus per capitaneum debeat
iurare et non ante. additum est, quod ille qui deinceps voluerit in-
trare societatem Lombardorum tenecatur intrare societatem frater-
nitatis et socictatem armorum, et iurare eam societatem armorum,

ct habere arma societatis et insignia secundum quod in statutis so- 3

cietatis armorum continetur.
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XXXVL Item statuimus et ordinamus quod nullus recipiatur
in societate Lombardorum fraternitatis vel armorum nisi esset de
Lombardia vel Marchia Trivixina: de Lombardia intelligimus, quod
sit natus ipse vel eius pater vel frater vel patruus ultra Scultenam
vel sui maiores. et sit precisum, ita quod nullo modo vel ingenio
possit absolvi, vel dictum statutum intelligi nisi ut littera dicti sta-

tuti sonat. et valeat ab hodie in antea currente anno domini mil-
lesimo .cc. quinquagesimo sexto, indictione quartadecima, die quin-
¢ todecimo intrante martio.

XXXVII. Item statuimus et ordinamus quod, si aliquis veta-
verit vel vetare voluerit aliquem intrare sotietatem tam fraterni-
tatis quam armorum, quod debeant publice dicere ministralibus
causam quare non vult quod recipiatur. et videatur incontinenti

50 cum conscilio societatis per ministrales, si poterit fieri, utrum
sit recipiendus vel non et utrum videatur iusta causa vel non. et
si poterit videri, incontinenti debeat infra unum mensem facta
denuntiatione videri. et si videbitur quod causa sit gravis propter
quam non sit recipiendus, teneantur ministrales et consciliarii

I5§ per sacramentum habere in credentia illam causam | secundum
quod videbitur ministralibus et maiori parti conscilii ita proce-
datur et fiat.

XXXVIII. Item statuimus et ordinamus quod nullus debeat
dismentire vel verba iniuriosa dicere alicui offitiali in corpore so-

j60 cetatis vel extra pro facto societatis vel qualibet alia causa per
totum tempus sui offitii. et si quis contra fecerit, solvat nomine
banni .x. sol. bon. pro qualibet vice; et intelligatur pro qualibet
vice idest pro quolibet loco quo dismentierit vel verba iniuriosa
dixerit. et etiam teneatur solvere banna imposita a ministralibus,

35 uno vel pluribus, usque ad tres lib. bon. ; et hoc, si irato animo ap-
pareat fecisse vel dixisse iniuriam ministralibus vel alicui offitiali,
vel alicui alio qui esset pro illis.

XXXVIIII. Item statuimus quod nullus offitialis debeat ali-
quem de societate in corpore societatis vel extra corpus societatis

j10 dismentire, in banno .x. sol bon.; et hoc, si videatur ministralibus
quod irato animo faciat.

XXXX. Item statuimus quod nullus socius debeat alium de

. 1C
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suis sociis in corpore societatis dismentire, in banno trium sol. bon.;
et hoc, si irato animo dixerit.

XXXXI. Item statuimus et ordinamus quod quilibet de so- :
cictate teneatur venire ad corpus, cum citatus fuerit a nuntiis vel
aliquo de sotietate, in banno .xir. bon. et omnes de societate te-
neantur unus alterum admonere ut venire debeat. et hoc dicimus
non solum si fuerit socius specialis, sed etiam si fuerit pater vel
mater vel uxor, filius vel filia, frater, soror, nepos vel neptis, con-
sanguineus vel consanguinea alicuius de sociis nostris, si mo-
riantur in domo sua, et sunt de familia. ad quos teneantur per
sacramentum predictum bannum aufferre non venientibus quam
citius poterunt.

XXXXII. Item statuimusquod omnes de societate, cum ibunt
ad corpus socii vel personarum predictarum, sepulto corpore de-
beant reverti ad domum defuncti et ibi sedere donec mulieres
reddeant ab ecclesia, in banno .xi1. den.

XXXXIII. Item statuimus et ordinamus quod, si alicui de
societate preceptum fuerit 2 ministralibus quod aliquod corpus so-
cietatis portare debeat, quod illud preceptum facere teneatur in
banno trium sol. bon.; et infra mensem debeat exigi dictum ban-
num a ministralibus sepulto corpore.

XXXXIIII. Item statuimus et ordinamus quod nullus ponatur
de cetero in archis, nisi sit de societate, vel nisi fuerit pater vel
mater, uxor, frater vel soror, filius vel filia, nepos vel neptis, vel
etiam consanguineus germanus alicuius sociorum nostrorum, nisi
habuerit licentiam a ministralibus et consciliariis omnibus vel ma-
iori parte. et si quis ministralis, massarius poni faceret aliquem
contra hanc formam, solvat nomine banni .xx. sol. bon.

XXXXV. Item statuimus quod quilibet qui ellectus fuerit ad
portandum corpus et portaverit, habeat .xu. bon. pro portatura
vel a societate, si pauper fuerit socius, -vel a familia mortui, si fa-
cere poterit; et ministrales teneantur solvere vel solvi facere infra
quindecim dies sub pena .v. sol. bon. sed, siille qui debet solvere .
noluerit solvere portatores, si est de societate solvat duplum, et si

403. Cod. portura
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non fuerit de societate solvat ille qui nuntiaverit ministralibus
dictos .xir. bon. et si noluerit solvere, solvat duplum secundum
formam istius statuti superius positam; et ministrales teneantur

gto diccum duplum ei aufferre infra quindecim dies a die sepulti
corporis. '

XXXXVI. Item statuimus et ordinamus quod quilibet de
societate armorum debeat habere scutum seu scrimetym, elmum
vel cagetam, cubam vel guayferiam vel lameriam cum insigna so-

Ij cietatis intus, et eam portare in dorso in omni exercitu et caval-
cta ctstrenuta. in cavalcata intelligimus esse conveniens et suf-
fidens unam ex insignis; in banno pro qualibet arma .v. sol. bon.
et qui de novo societatem intraverit, si intrabit a kallendis februarii
usque ad festum sancti Michaellis, debeat dicta arma habere infra

20 ynum mensem a.die introitus sui, et qui intraverit a festo sancti
Michaellis usque ad carnisprivium, habere debeatinfra duos menses
a die introitus sui in banno predicto. et ministrales societatis te-
neantur infra mensem ex quo intraverit inquirere predicta arma, et
punire debeant qui ea arma non habuerint et non fecerint ut dictum

Ps est. et nihilominus postea teneantur omnia predicta arma habere.

XXXXVII. Item statuimus et ordinamus, quod quicumque
deinceps intraverit societatem solvat societati pro introitu .xx. sol.
bon. ; nisi esset pater vel filius vel frater, qui nihil solvat, et nisi
esset filius fratris vel sororis, qui solvat tres sol. bon. et sit pre-

#0 cisum. .

XXXXVIII. Item statuimus et ordinamus quod quicumque
habuerit breve eligendi aliquem offitialem vel ministralem, te-
neatur bona fide, et iuret antequam elligat, bonum et ydoneum
eligere secundum quod melius sibi videbitur; salvo quod non possit

#5 nec debeat elligere aliquem qui non fuerit et steterit civis civitatis
Bononie per .v. annos, ante faciendo citadanciam. et nullus elligat
ad aliquod offitium semetipsum nec aliquem qui habuerit breve
secum. et sit precisum.

XXXXVIIIL. Item statuimus quod nullus recipiatur in so-

0 cietate qui non sit suus massarius per se, et stet per se, et faciat

416. Cod. cavalca  433. Cod. menses
Statuti bolognesi. 2

STATUTI DEL .MCCLVIL . 19

quod inquisitores rationis possint et debeant illum habere ad eo-

475 rum officium faciendum. quo facto, ministrales novi teneantur no-
mina predictorum poni et scribi facere in libro in quo scripta sunt
nomina illorum sociorum aliorum societatis.

LIIII. Ad hoc ut facta societatis melius et decentius fiant,
statuimus et ordinamus quod ministrales, massarius et notarius

80 teneantur et debeant omnes reformationes consiliorum et socie-
tatis, que tempore sui offitii fient, scribi et poni in quaterno in-
continenti cum fient, et aliter scribi non debent. .. diem quo
facta fuerit. quod si non fecerint, solvant dicti ministrales, mas-
sarius et notarius pro......et qualibet vice quo contra factum

85 fuerit .x. sol. bon., qui presentes fuerint ad ipsam reformationem
faciendam, que scripta non esset, ut dictum est.

LV. Item statuimus et ordinamus quod, si aliquis vel aliqui
de societate decesserint, teneantur et debeant ministrales, massa-
rius et notarius qui pro tempore fuerint, nomen aut nomina illius

%0 vel illorum qui decesserint cancellare de memoriali societatis, per
totum tempus eorum; ita tamen quod legi possit nomen mortui.

LVI. Item statuimus et ordinamus quod, quando acciderit
quod ministrales, massarius et notarius vellent se ad invicem vel
deberent, non possint se coadunare simul pro factis societatis pre-

95 dicte nisi apud Sanctum Stephanum, vel apud palatium communis
Bononie, vel apud aliam ‘ecclesiam civitatis Bononie. et de hoc
dicti offitiales petere vel recipere aliquam absolutionem non possint.

LVII. Item statuimus et ordinamus quod per duos menses
ante kallendas ianuarii teneantur et debeant ministrales, massarius

0 et notarius legi facere in corpore societatis omnia statuta ipsius
societatis. et si placuerit maiori parti societatis quod statuta de-
beant emendari et corrigi, quod dicti offitiales debeant elligere
emendatores et correctores statutorum ipsius societatis ad volun-
tatem ipsius societatis, et secundum quod placuerit maiori parti

05 dicte societatis corrigendis et emendandis. quod teneantur facere
fieri dicti offitiales ante kallendas januarii unum mensem. et de
hoc non possint petere vel recipere aliquam absolutionem.

I
!
|

482. Cod. fiet  483. Cod. solvat  497. Cod. omette possint
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EC sunt statuta, ordinamenta et sacramenta societatis Lonbar-
dorum civitatis Bononie facta et condita ad honorem omni-
potentis Dei et intemerate Virginis matris eius pro bono et ameno
et pacifico statu societatis prefacte, et conposita per infrascriptos
5 ministrales et sapientes ad predicta condenda secundum formam
reformacionis dicte facte super hoc et scripte et facte manu Gui-
donis domini Bengevenis notarii dicte societatis.
Quorum ministralium et sapientum nomina sunt hec: dom. Fa-
bianus Kasalis, dom. Saglinbene de Lodo, dom. Nicholaus
10 Admonitti, dom. Nicholaus domini Phylippi, dom. Bengevenne
de Casola, dom. Pigacharinus Mariscalcus, dom. Langalottus
Guidonis Tarassi, dom. Hotobonus Bonapacis, ministrales dicte
societatis ; .
Dom. Nicholaus domini Rodolfini iudex, dom. Gandolinus
15 domini Canelli de Regio, dom. Kasalinus Kasalis, dom. Petrus
domini Bengevenis de Caxola, dom. Sigucanus de Saglinbenis de
Lodo, dom. Iacobus Admonitti, dom. Ribaldinus domini Petri-
¢oli de Bagno, dom. Bonifacius domini Phylippi, dom. magister
[ohannes medicus, dom. Caninus Catriverdi, dom. Galvanus
2 de Codigellis, dom. Bonbolognus magistri Giberti, dom. Do-
minicus Guidonis Penacii, dom. Ugolinus Alberti, dom. Bona-
ventura Manfredini, dom. Amodeus Luciani, dom. Bonavogla
fratris Paxini, dom. Guido domini Brexanini, dom. Iohannes
Ricius, dom. Bertoluctius Petri, sapientes;
2 Dom. Guido domini Bengevenis de Caxola, notarius.

. 2B
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unius de massa qui debeat esse de conscilio populi Bononie, et

quicumque fuerit electus notarius dicte societatis ipso facto intel-

:30 ligatur esse ellectus loco unius de massa; qui debent esse quatuor
et elligi per dictam societatem secundum formam statutorum po-
puli Bononie. et quicumque ellectus fuerit massarius dicte socie-
tatis, ipso facto intelligatur esse ellectus loco unius ex duobus con-
scilliariis populi.

3  Quorum omnium suprascriptorum officialium quilibet sit etatis
ad minus triginta annorum, salvo quod massarius sit ad minus
etatis quadraginta annorum, et notarius viginti annorum ad minus.
et quod predictus notarius dicte societatis debeat esse de conscilio
populi auctoritate presentis statuti loco unius ex quatuor de massa

# qui debent elligi per dictam societatem: quorum quilibet debet esse
etatis treginta annorum ad minus ex forma statuti populi Bononie.

Ordinaverunt sapientes predicti quod si quando contingeret ali-
quem elligi in notarium dicte societatis qui sit etate minor annis
treginta, tunc ministrales faciant elligi unum de quarterio de quo

4 fuerit ille talis ellectus in notarium, qui loco eius sit de massa, et
sit talis qui possit esse consciliarius populi secundum formam sta-
tutorum populi Bononie.

Et habeat quilibet predictorum officialium in extimon, in com-
muni Bononie, sexaginta libr. bon. ad minus ipse vel pater vel

§0 maior domus.

Et predicti officiales debeant elligi per quarteria, videlicet in
qualibet electione elligantur duo ministrales in quolibet et pro
quolibet quarterio; ceteri alii officiales per quarteria coequentur
prout melius fieri poterit et est consuetum fieri; ita quod in illo

5§ quarterio in quo est vel erit confalonerius, non possit elligi con-
falonerius nisi omnia quarteria fuerint coequata in ellectione dicti
confallonerii. et idem fiat de notario et massario dicte societatis.
et nullus de dicta societate possit habere vel recipere aliquid offi-
cdum pro dicta societate pro alio quarterio quam pro eo in quo

60 habitaverit tempore electionis cum familia sua.

Et ad ellectionem dictorum officialium voluerunt dicti mini-
strales, sapientes debere procedi hac forma, videlicet quod quando
debuerit fieri ellectio de mense iunii fiat dicta ellectio secunda do-

Statuti bolognesi. 2
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minica dicti mensis; et prima dominica mensis ionii unus de mi-
nistralibus qui tunc fuerint, teneatur et debeat in congregatione
ipsius societatis pallam hominibus audientibus predicere, quod se-
quenti dominica debet fieri ellectio officialium dicte societatis qui
debent eorum officium inchoare in kallendis iulii, et quod omnes
bene debeant tunc venire ad societatem ad eundum ad brevia oc-
casione dicte electionis. et nichilominus dicti ministrales per duos
dies ante diem ellectionis faciant requiri omnes et singulos de dicta
societate per nuntium societatis personaliter vel ad domos ha-
bitationis eorum, quod tali die debeant venire ad Sanctum Stepha-
num ad congregationem societatis pro ellectione officialium dicte
societatis.

Et sialiquod iustum inpedimentum esset propter quod non posset
dicta ellectio fieri dicta die dominica secunda mensis iunii, tenean-
tur ministrales causam impedimenti exprimere et ipsam predicere
pallam in corpore dicte societatis prima dominica dicti | mensis vel
secunda; et tercia dominica fiat dicta ellectio; et hoc, scilicet quod
tercia dominica dicti mensis debeat fieri ellectio officialium, dicatur
per ministralem qui dicet causam impedimenti quare dicta ellectio
secunda dominica mensis predicti fieri non poterit, et similis fiat
requisitio de hominibus dicte societatis ut predicitur, et idem per
omnia observetur quando debebit fieri electio officialium dicte
societatis qui debent eorum officium inchoare in kallendis ianuarii.

Et quod per notarium societatis vel alium cui comiserit ipse
notarius, qui sit bonus et legalis et fide dignus, omnia et singula
nomina et cognomina hominum dicte societatis prout sunt scripta
in matricula dicte societatis que est in armario populi Bononie,
scribantur in brevibus, scilicet quodlibet nomen cum cognomine suo
per se in uno brevi, et postea scribantur pro unoquoque dictorum
officialium tria brevia et non plura, in quorum quolibet continea-
tur hac forma, «ellector talis officialis in tali quarterio», expri-
mendo in brevi nomen officii et quarterii in quo debeat fieri ellectio,
ita quod electores cuiuslibet predictorum officialium sint tres, salvo
quod ellectores confalonerii sint ct esse debcant quinque, et dictus
confalonerius ad quinque brevia eligatur. deinde, die ellectionis,
in presencia congregationis societatis, videntibus illis qui in dicta
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Joo congregatione erunt, ponantur omnia brevia nominum illorum de
societate in uno capello, et debeant misceri videntibus hiis qui erunt
congregatione per unum bonum et antiquum hominem de dicta
societate tunc assumendum per ministrales, et capellus postea clau-
datur, ita quod a parte interiori non possit videri, et postea duo alii

o qui sint litterati et antiquiores inter litteratos dicte congregationis,
assumantur de dicta societate per ministrales qui sint fide digni,
qui accipiant brevia officialium predictorum et ea suo spetiali signo
debeant signare et ea cum brevibus albis ponant in quodam alio
capello, ita quod tot sint numero brevia offitialium cum albis quot

10 erunt numero brevia in quibus erunt scripta nomina hominum dicte
societatis et non plura nec pauciora: et dicta brevia debeat unus
eorum bene miscere simul videntibus hiis qui erunt in congrega-
tione predicta, et claudatur dictus capellus per eum ita quod a parte
anteriori non possit videri. et sint omnia predicta brevia equalis

15 longitudinis et latitudinis sicut melius fieri poterint et plicata in
rotulo. quos ambos capellos debeant tenere predicti duo, et. unus
puer parvus assumatur qui ponat primo manum in capello in quo
erunt brevia nominum et extrahat unum breve, et nomen illius
legatur per notarium societatis, et vocetur ille cuius nomen con-

120 tinebitur in breve per unum ex nuntiis societatis, et postea puer
ponat manum in alio capello in quo erunt brevia officialium et
brevia alba et extrahat unum breve; et si fuerit album, dicatur
per nuntium quod sit album; si vero sit scriptum, tunc illi duo
inspiciant si erit signatum eorum signo, et si ille vocatus erit in

12§ ipsa congregatione, dent ei illud breve, et scribatur per notarium
in uno folio « talis habuit breve ellectoris talis officialis in tali
quarterio».

Et teneatur et debeat quilibet qui habuerit breve scriptum elle-
ctionis alicuius officialis, antequam discedat seu separet se a presentia

130 dictorum duorum qui tenebunt capellos et notarii societatis, corpo-
raliter iurare ad sancta Dei evangelia elligere bonum et ydoneum
ethonorabilem hominem ad officium quod continebiturin breve quod
habebit, et meliorem et utiliorem quem sciverit tam pro societate
quam etiam pro communi et populo Bononie et in ipsa electione

135 servare statuta communis et populi Bononie et dicte societatis. de
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quo sacramento notarius qui tunc erit ad scribendas &llectiones
officialium, possit publicum istrumentum perficere ; quo sacra-
mento prestito, dictus ellector trahat se ad partem et expectet donec
habuerit socios duos qui erunt cum eo ellectores eiusdem officia-
lis. quibus habits, illi tres elligant concorditer, si poterunt con-
cordare, officialem cuius erunt ellectores et de quo continebitur in
breve eorum. quod si concordare non poterunt omnes, duo saltem
debeant concordare in unum, etille in quem omnes vel duo con-
cordaverint, scribatur per tabellionem societatis; in qua scriptura
contineatur qualiter talis est ellectus ad tale officium pro tali quar-
terio per tales ellectores. qua scriptura facta, debeat proclamari
per unum ex nuntiis societatis in ipsa congregatione quod talis
est ellectus ad tale officium pro tali quarterio.

Et si fuerit ellector confallonerii, omnia supradicta debeant ob-
servari, salvo quod sint quinque ellectores, quorum tres ad minus
debeant esse in concordia, ad hoc ut ellectio confallonerii facta
per ipsos valeat.

Et si aliquis fuerit vocatus et habuerit breve scriptum ellec-
tionis alicuius officialis et non erit in dicta congregatione, tunc
dictum breve reponatur in capello, et unum breve album extra-
hatur pro illo absente de capello, quod in eo amplius non repo-
natur; et predicto modo clamentur omnes homines quorum no-
mina erunt in capello, donec omnia brevia ellectorum officialium
fuerint extracta de capello.

Ceteri vero officiales infrascripti, scilicet | quatuor qui debent
defendere et salvare avere societatis, elligantur forma predicta in
dicta generali ellectione ad brevia quandocumque fiet. et quilibet
predictorum quatuor elligatur per unum ellectorem tantum.

Etilli qui habuerint brevia ellectionum officialium, si fuerint
ellectores officialis qui debeat elligi ad tria brevia, illi tres qui si-
mul habebunt breve ellectione alicuius officialis simul segregati a
congregatione illorum de dicta societate absque presentia mini-
stralium qui tunc erunt et massarii et confallonerii et notarii dicte
societatis et cuiuslibet alterius persone et sine contradictione pre-

137. Cod. omelte perficere
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170 dictorum vel alicuius eorum seu cuiuslibet alterius persone li-
bere tractare possint, debeant de electione dicti officialis, et pos-
sint elligere quem voluerint secundum formam supradictam. et
idem voluerunt observari in electione confallonerii qui debet elligi
ud quinque brevia. et idem observetur in electione aliorum offi-

75 cialium suprascriptorum qui debent elligi ad unum breve tantum,
scilicet quod electio possit et debeat fieri per ipsum electorem li-
bere absque contradictione ministralium et cuiuslibet alterius per-
sone, servando semper in dictis ellectionibus formam statutorum
communis et populi Bononie et societatis predicte.

% Et quod dicti duo homines qui debebunt tenere capellos et
signare brevia, ut supra dicitur, et notarius societatis et unus mi-
nistralium tantum qui possit facere fieri precepta quod homines
dicte congregationis quiete et ordinate vadant ad brevia tempore
dictarum ellectionum, debeant sedere ad discum in loco ubi alii

§5 ministrales sedere consueverint, et nulli alii debeant sedere tunc
temporis in dicto loco: salvo quod hoc capitulum non abeat lo-
aum in presentibus ministralibus.

Et predicti duo et notarius et ministralis qui debebit sedere ad
discum tempore quo dicte ellectiones fient antequam inchoetur

190 vocare homines, de novo corporaliter iurent ad sancta Dei Evan-
gelia videntibus et intelligentibus hiis qui erunt in dicta congre-
gatione nichil committere doli vel fraudis in dicta ellectione nec
diquid facere vel fecisse ultra vel preter aut contra formam huius
saatuti seu in fraudem ipsius, et nulli ellectorum dicere « accipias

195 et elligas talem et talem ».

Et quod nomen alicuius debitoris societatis predicte ex qua-
amque causa non debeat scribi in aliquo brevi vel poni in ca-
pello.

Nec possit aliquis debitor societatis predicte ex quacumque

20 causa elligi ad aliquod officium societatis predicte.

Et si aliquod nomen alicuius debitoris societatis predicte posi-
tum erit in capello, et ille talis habuerit breve ellectionis alicuius
officialis, eius vox non valeat nisi casu infra sequenti: scilicet
quod si contingat debitorem societatis habere breve ¢llectionis of-

2j ficialis cuius ellectores debeant esse tres vel quinque, et alii duo
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‘
vel tres.vel quatuor qui habuerint brevia ellectionis eiusdem of
ficialis non fuerint debitores societatis, et omnes in concordia cum
debitore societatis ellegerint officialem de cuius ellectione breve
habuerint, nichilominus valeat dicta ellectio, quod unus ex electo-
ribus sit debitor societatis quando erunt tres ellectores, vel eo quod 210
duo ex ellectoribus erunt debitores societatis quando erunt quin-
que ellectores. si autem non potuerint omnes concordare in
unum, sed ubi erunt tres ellectores quorum unus erit debitor sode-
tatis, et duo non debitores concordent, talis ellectio valeat. et si
debitor societatis concordaret in unum cum non debitore, et alter 215
non debitor discordaret ab eis, talis ellectio non valeat. ubi vero
erunt quinque ellectores, inter quos erunt duo tantum vel unus
qui sint debitores societatis, si quidem tres non debitores societatis
concordaverint in unum, talis ellectio valeat. si vero tres vel qua-
tuor ex dictis ellectoribus concordarent in unum, quorum trium 2x
vel quatuor duo erunt debitores societatis, talis ellectio non valeat.
et ministrales qui tunc erunt teneantur tales ellectiones quas supra
dictum est non valere, ex eo quod interfuerit dictis ellectoribus
aliquis debitor societatis predicte, declarare nullas esse et fuisse. et
eas esse cassas et irritas pronuntiare teneantur infra terciam diem 22
post diem dicte ellectionis celebrate, si hoc eis liquidum fuerit.

Et si quis debitor dicte societatis vocatus ad brevia, sciens se
esse debitorem acceperit breve ellectionis alicuius officialis, con-
dempnetur infra terciam diem a die ellectionis celebrate in vigint
sol. bon. , 2

Et quicumque fuerit electus ad aliquid officium contra formam
statutorum populi Bononie et societatis predicte et officium acce-
ptabit, non solum postquam fuerit liquidum ministralibus debeat re-
moveri a dicto officio, sed etiam condempnetur ille talis societatis
pro quolibet die quo steterit in dicto officio in quinque sol. bon.
societati predicte solvendis.

Et si contigerit aliquam electionem alicuius officialis cassari,
seu nullam et cassam esse pronuntiari ratione persone alicuius de-
bitoris societatis qui fuerit ellector ut supra dicitur, ministrales te-

~

237. Cod. contingerit
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240 neantur et debeant infra terciam diem post diem cassationis facere
congregari dictam societatem, faciendo requiri singulos de dicta
societate per nuntium ipsius societatis, quod tali die veniant ad
Sanctum Stephanum occasione elligendi talem officialem; et ea die
faciant fieri tot brevia ellectorum officialium quot fuerunt illi el-

ys lectores qui erant debitores dicte societatis, ratione quorum el-
lectiones facte non valeant, et illa brevia ponere in uno capello
cum illa quantitate brevium alborum que videbitur ministralibus,
et facere | quod homines dicte societatis vadant ad brevia ad nu-
merum. et quilibet cui sors obvenerit vadat ad capellum et ex-

50 trahat unum breve et illud ponat in manibus notarii socictatis,
et ille vel illi qui habuerunt breve scu brevia dicte ellectionis con-
veniant cum illo vel illis ellectoribus qui habuerunt brevia elle-
ctionis in prima ellectione et qui non erant debitores societatis,
et elligant ut superius continetur.

55  Et predicta observentur quando debitor unus vel plures so-
detatis habuerint breve ellectionis alicuius vel aliquorum officia-
lium qui debuerint elligi ad plura brevia. sed si habuerit breve
ellectionis officialis qui ad unum breve debeat elligi, tunc ellector
qui loco eius assumetur in secunda congregatione quem voluerunt

%o dicti ministrales et sapientes assumi debere forma supra proxime
scripta, suam ellectionem faciat liberam et expeditam, servando
formam statutorum societatis predicte.

Et eadem forma eundi ad brevia servetur quotiens contigerit
diquem removeri ab officio ad quem ellectus fuerit ex quacumque

%5 causa, et quociens fiet aliqua ellectio alicuius officialis post primam
generalem ellectionem officialium factam pro aliquo tempore pre-
dictorum.

Et ne pretextu ignorancie aliqui debitores societatis se possint
excusare, quod iverint ad brevia ignorantes se esse debitores so-

10 detatis; voluerunt et statuerunt ministrales et sapientes predicti
quod per notarium societatis singulis sex mensibus per viginti dies
ante diem ellectionis officialium reducantur in scriptis omnia ct
singula nomina et cognomina omnium et singulorum debitorum

263. Ced. contingerit

.48
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de dicta societate qui inceperunt esse debitores societatis ex eo
quod non solverunt denarios missarum quos quilibet tenetur sol-
vere secundum formam statutorum societatis, vel ex eo quod fue-
runt condempnati, vel ex aliqua quacumque causa tempore illorum
ministralium tempore quorum ellectio erit facienda; et illi tales
legantur in corpore societatis prima dominica mensis in quo de-
bebit fieri ellectio et die ellectionis officialium, antequam inchoentur
vochari homines ad brevia, ita quod licitum sit cuilibet volenti
ire ad brevia tunc solvere id in quo erit debitor societatis, et tan-
tumdem nomine pene, et eius nomen poni debeat in capello, et ex
tunc possit elligi ille talis ad officia societatis ad que ydoneus erit.

Et si contingeret nomen alicuius debitoris non legi dictis diebus
in dicta congregatione, propterea illi tali aliquid non conferrat ad
hoc ut possit ire ad brevia, et elligere aliquem ad aliquod officium.

Et non possint ministrales, massarius, confalonerius et nota-
rius societatis ire ad brevia ellectionum officialium, et eorum no-
mina non scribantur in brevibus: salvo quod hoc capitulum non
habeat locum in presentibus ministralibus, massario, confalonerio
et notario, sed possint ire ad brevia sicut observatum est hinc retro.

Et possit quilibet ministralium presencium elligi in confallone-
rium, scilicet illi de illo quarterio in quo debet eligi confalonerius
in proxima futura electione officialium: et si quis presentium mi-
nistralium fuerit ellectus confalonerius, in eo casu eligatur unus
de massa in eo quarterio.

Et si qua ellectio facta fuerit contra formam huius statuti, ipso
iure sit nulla et inefficax.

Et ministrales teneantur ct debeant examinare per se et una
cum duobus sapientibus dicte societatis pro quolibet quarterio infra
terciam diem a die ellectionis cellebrate dictas ellectiones: et si in
eis non fuerit servata forma huius statuti, eas infra dictum termi-
num, cytatis ellectis et ellectoribus et eorum auditis allegationibus
et defensionibus, declarare esse nullas, irritas, cassas et inanes, et
condempnare quemlibet ellectorum infra dictum tempus in viginti
sol. bon. societati solvendis: salvo quod si contingeret elligi ali-
quem debitorem societatis ad aliquod officium, ellector seu ellec-
tores nullam penam paciantur, nisi appareret ipsum ellectorem
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310 seu ellectores scivisse tempore dicte ellectionis illum talem ellectum
esse debitorem societatis. eo casu ille seu illi ellectores condem-
poentur: scilicet quilibet eorum in quatraginta sol. bon. societati
solvendis.

Et faciant ministrales de novo fieri ellectionem loco illius vel

1 illorum officialium, quorum ellectiones dicti ministrales declarave-
rint esse nullas.

Et quod supra dictum est in toto presenti statuto de debito-
ribus societatis elligentibus aliquem vel aliquos in officiales et elle-
ctis ab aliquo vel aliquibus in officiales societatis et de ipsorum

2 ellectionibus et penis eorum non habeat locum, si ipsi debitores
sive elligerin: sine fuerint ellecti ad aliquod officium societatis infra:
terciam diem 2 die ellectionis celebrate, facta eis denuntiatione per

aliquem nuntium societatis ex parte ministralium societatis, quod

sint debitores societatis, et in tanta quantitate solverint id in quo
a5 erunt debitores, et tantumdem nomine pene massario recipienti
nomine societatis, quo casu eorum ellectio sit firma et valida esse
incipiat.

Et si quis ex hiis qui habuerint breve ellectionis alicuius ex
dictis officialibus qui debent elligi ad tria seu quinque brevia fuerit
130 adeo presumptuosus, quod, contempto proprio sacramento, voluerit
cligere seu ellegerit seu nominaverit in elligendo aliquem ad offi-
cum de quo habuerit breve, non expectato quod brevia aliorum
ellectorum eiusdem | officialis sint extracta de capello, seu postquam
extracta fuerint antequam cum eis qui eadem brevia habuerint
335 voluerit tractare de dicta ellectione facienda; ministrales qui tunc
fuerint, teneantur et debeant toto eorum posse procurare et facere
per se vel alium expensis societatis quod per vicarium domini Bo-
nonie episcopi declaretur per diffinitivam sententiam illum talem
esse periurum; que sententia publicetur in corpore dicte societatis.
30 et si dicta questio non poterit terminari tempore ministralium
tempore quorum dicta ellectio fuerit celebrata, sequentes mini-
srales hoc fieri facere teneantur, et hoc fiat in penam taliter ve-
nientis contra proprium sacramentum ultra penas superius ordi-
natas contra eligentes, non servata forma statuti communis et

345 populi Bononie et statuti presentis.

Statuti bolognesi. 3
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Et hoc statutum sit precisum et precise debeat observari in
qualibet parte sui. et ministrales qui nunc sunt vel pro tempore
fuerint, illud observare debeant et faciant observari, pena cuilibet
ministrali et notario societatis predicte centum sol. bon. per sin-
dicos qui erunt ad sindicandum officiales dicte societatis auferenda,
que debeat applicari societati predicte. et hoc statutum non possit
absolvi vel ei detrai, addi vel minui in aliqua parte sui, nisi fuerint
centum ad minus de illa societate in congregatione societatis in qua
tractabitur de absolutione presentis statuti vel aliqua parte eius:
quorum due partes ad minus sint in concordia ad scrutinium cum
fabis albis et nigris. et dictum statutum legi debeat in ipsa con-
gregatione societatis que fiet prima dominica mensis iunii instantis,
et postea legatur singulis diebus ellectionum, usque ad paragrafum
quod incipit « et ad ellectionem, &c.». et omisso dicto para-
grafo, legatur paragrafus quod incipit « et quod nomen alicuius
debitoris, &c.» usque ad finem digti statuti, pena notario dicte
societatis qualibet vicé decem sol. bon. eidem per ministrales infra
diem terciam a die ellectionis predicte auferenda: que pena pre-
dicte societati debeat aplicari.

II. DE OFFICIO MINISTRALIUM SOCIETATIS ET EORUM SACRAMENTO
ET FEUDO. RUBRICA.

URO ego, qui sum ellectus ministralis societatis Lombardorum,

bene et bona fide sine fraude regere et conducere dictam so-
cietatem tam fraternitatis quam armorum, et negotia dicte socie-
tatis et singularium personarum ipsius bona fide tractare et per-
ducere ad effectum in eo quod sit honor et utilitas dicte societatis
et singularum personarum ipsius. et quicquid firmatum, ordi-
natum aut provisum fuerit per ipsam societatem seu per maio-
rem partem ipsius bona fide adimplebo et quod adimpleatur pro-
curabo. et omnia statuta, ordinamenta et reformationes dicte
societatis facta, factas, facienda et faciendas tempore mei officii

5. Cod. utilius
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et omnia et singula que in eis continentur et continebuntur
bona fide, sine fraude observabo et effectui demandabo et de-
mandari procurabo ad terminum seu terminos ordinatos seu
ordinandos in ipsis statutis, ordinamentis et reformationibus.

I5 quod si terminus non fuerit statutus, tunc quam cicius comode
potero.

Nec per me aliquid faciam vel proponam in corpore, vel con-
scilio dicte societatis seu proponi paciar, nisi primo cum aliis mi-
nistralibus meis sociis presentibus coadunatis bona fide illud

20 examinavero, et secundum quod maiori parti dictorum ministra-
lium placuerit, bona fide adimpleri faciam.

Et procurabo quod omnes et singuli, sive sint de dicta so-
cietate sive non, qui tenentur vel tenebuntur in posterum aliquid
dare vel solvere dicte societati quacumque de causa, illud dent et

25 solvant predicte societati et eius massario.

Et infra tres menses ab ingressu mei officii ibo cum sociis
meis, notario et nuntio dicte societatis, et communis Bononie seu
domini capitanei si expedierit, per civitatem Bononie ad domos
illorum de dicta societate qui debebunt aliquid dare vel solvere

j0 societati predicte expensis dictorum debitorum, et ea que debebunt
societati recuperabo infra terminum supradictum.

Et si non potero invenire unde possit haberi vel recuperari
id quod tales debitores dare tenebuntur societati, nomina illorum
a quibus exigere non potero, in scriptis reddigi faciam et ea legi

35 in corpore societatis, et secundum quod societati placuerit faciam,
et predicta adimplebo infra .xv. dies quarti mensis ab ingressu mei
officii. quod si predicta non fecero in terminis suprascriptis, in-
ddam penam quatraginta sol. bon. quam mihi sindici qui elligentur
ad me sindicandum tempore depositi mei officii auferre teneantur,

40 et in ipsam penam dicti sindici me debeant et teneantur condem-
pnare : que pena ipsi societati debeat aplicari. et similem penam
incurant massarius et notarius qui predictam exactionem eorum que
debebuntur societati fieri non fecerint.

Et procurabo quod terra societatis que est scita in terra Vi-

45 gurxii, stabit in eque bono vel meliori statu ut nunc est. et
manutenebo crucem dicte societatis de Vigurxio, et procurabo bona

c.58

36 SOCIETA DEI LOMBARDI

fide quod pacta facta seu que fierent tempore mee ministralie no-
mine societatis cum colono seu laboratore dicte terre de Vigurxio
super laborerio ipsius terre observabuntur ipsi societati. et singulis
mensibus prima dominica proponam in corpore societatis, quid
placet ipsi societati providere super terra societatis de Vigurxio.
quod si non fecero, incidam in penam .xx. sol. bon., quam penam
similiter incurant massarius et notarius et quilibet eorum, si pre-
dicta non fecerint observari.

Et nullum recipiam in societate predicta tam fraternitatis quam
armorum seu in ea poni permittam, qui prohibeatur esse de so-
cietatibus ex forma statutorum, reformationum seu ordinamento-
rum communis et populi Bononie et societatis predicte, et eciam
si esset coniunctus alicui de societate linea parentele.

Nec paciar poni aliquem in societate qui sit inimicus alicuius de
societate, si hoc | scivero, si mihi dictum vel denunciatum fuerit sine
voluntate eius cuius erit inimicus : de qua inimicicia et causa ipsius
inimicicie teneatur ille qui dicet illum qui voluerit intrare societatem
esse suum inimicum mihi et meis sociis facere fidem saltem per
duos bonos testes de veritate deponentes, vel per quatuor depo-
nentes de fama quod sit eius inimicus, si hoc peciero ego et mei socii;
salvo quod possim recipere in societatem quemlibet, non obstante
causa inimicitie allegata, si dicta causa mihi et meis sociis mini-
stralibus et duabus partibus sapientum qui erunt ad approbandum
vel reprobandum volentes intrare societatem, frivola esse videbitur.

Nec aliquem in dicta societate poni seu recipi permittam qui
de aliqua societate arcium vel armorum populi Bononie quacunque
de causa fuerit cancellatus.

Nec aliquem qui sit vel fuerit banitus pro aliqua falsitate spe-
cialiter contra commune Bononie commissa.

Nec aliquem qui sit vel fuerit confinatus pro parte Lamber-
tatiorum civitatis Bononie vel aliunde nec eius patrem, filium vel
fratrem.

Nec aliquem qui sit de magnis casalibus populi Bononie.

Nec aliquem qui causa maleficii, delicti vel peccati vel dis-

47. Cod. mistralie
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sensionis comissi vel comisse per eum de aliqua alia societate
fuerit cancellatus; salvo quod predicta non preiudicent alicui qui
se de aliqua societate sponte fecerit cancellari.

Et in recipiendis hominibus de novo in societate predicta in-

§5 frascriptam formam servabo: quod, quando ego fuero requisitus
quod aliquem vel aliquos in societatem recipi faciam, priusquam
denuntiem illum vel illos in corpore societatis qui velint intrare
in dicta societate, examinabo una cum sociis meis de statu et
condictione ipsius seu illorum, et specialiter inquiram per quatuor

% ad minus propinquiores vicinos quos habuerit, qui sint de socie-
tate, quos faciam de novo iurare, et specialiter queram ab illis si
ille vel illi de quo vel quibus inquisitionem faciam, qui volent in-
trare societatem, sint infamati de aliquo infrascriptorum criminum,
videlicet de assassinatu, de lenocinio, de furto, de derobatione,

95 de violentiis, de falso, vel quod sint rissose persone; vel quod
sint homines seditiosi et qui in aliqua societate populi Bononie
de qua sint seu fuerint, procuraverint mittere discenssionem, di-
scordiam seu g¢iganiam; et dictam examinationem faciam cum
sociis meis seu cum maiori parte ipsorum et non aliter, inter quos

100 possit etiam esse massarius societatis. et in scriptis reddigi fa-
dam nomina illorum per quos inquisitionem predictam faciam.

Et si illum vel illos qui voluerint intrare societatem invenero
esse aliquo dictorum criminum infamatum, de qua infamia credam
dictis quatuor seu tribus vel duobus ipsorum, illum vel illos in

10§ corpore societatis non denunciabo nec in ipsa societate denun-
cari vel recipi sinam.

Et si invenero ex testificatione dictorum quatuor illum vel
illos qui voluerint intrare societatem esse bone fame et oppinionis
et esse et fuisse civem civitatis Bononie cum sua familia, secundum

110 formam statutorum communis et populi Bononie, in corpore socie-
utis denunciabo, et non aliter. et faciam reduci in scriptis nomina
ministralium qui interfuerint dicte inquisitioni, et nomen massarii
siinterfuerit, et nomina illorum per quos dicta inquisitio fuerit facta,
¢ dicum eorum et responsionem quam fecerint ad quamlibet

t14. Cod. quemlibet
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interrogationem de predictis. que omnia legi faciam singulariter
et distincte in presencia hominum dicte societatis seu sapientum,
qui debuerint approbare volentes intrare dictam societatem tem-
pore quo dicta approbatio fieri debuerit.